— 1 —

陕西省生态环境厅

关于印发陕西省碳排放权交易管理实施细则

（试行）的通知

陕环发〔2022〕22 号

各设区市生态环境局、韩城市生态环境局、杨凌示范区生态环境局：

为规范我省重点排放单位参与全国碳排放权交易的相关

活动，省厅制定了《陕西省碳排放权交易管理实施细则（试行）》，

经厅务会审议通过，现印发你们，请认真抓好贯彻执行。

陕西省生态环境厅

2022 年 6 月 30 日

（12-19〔2022〕2 号）

— 2 —

陕西省碳排放权交易管理实施细则（试行）

第一章 总 则

第一条【目的依据】为规范我省重点排放单位参与全国

碳排放权交易的相关活动，根据生态环境部《碳排放权交易

管理办法（试行）》和国家温室气体排放控制的有关要求，

结合陕西省实际，制定本实施细则。

第二条【适用范围】本细则适用于全省重点排放单位参

与全国碳排放权交易及相关活动，包括重点排放单位名录确

定、温室气体排放报告编制、核查和复核。碳排放配额的分

配和清缴，碳排放权登记、交易、结算，技术服务机构的管

理等，以及对前述活动的监督管理。

第三条【部门职责】省生态环境厅统筹全省碳排放权交

易监督管理工作，具体负责本行政区内温室气体重点排放单

位名录确定、重点排放单位年度碳排放配额分配和清缴、温

室气体排放报告核查复核及数据上报、信息公开等工作。各

设区市生态环境局（不含县级市）负责本市区温室气体重点

排放单位名录摸筛，温室气体排放报告初审、报送，重点排

放单位履约情况督导以及日常监管执法活动。

第二章 温室气体重点排放单位

— 3 —

第四条【纳入范围】温室气体排放单位符合下列条件的，

应当列入温室气体重点排放单位（以下简称“重点排放单位”）

名录：

（一）属于全国碳排放权交易市场覆盖行业;

（二）年度温室气体排放量达到 2.6 万吨二氧化碳当量。

第五条【名单确定】省生态环境厅按照生态环境部的有

关规定，确定重点排放单位名单，向生态环境部报告并向社

会公开；各设区市生态环境局根据省生态环境厅下达的上一

年度重点排放单位名录及重点排放单位确定标准，每年更新

辖区内重点排放单位名单后报送省生态环境厅。

第六条【名单移出】存在下列情形之一的，各设区市生

态环境局应当将有关情况报送省生态环境厅。经省生态环境

厅核实后，将相关温室气体排放单位从重点排放单位名录中

移出：

（一）连续二年温室气体排放未达到 2.6 万吨二氧化碳

当量的;

（二）因停业、关闭或者其他原因不再从事相关生产经

营活动，因而不再排放温室气体的。

第七条【信息公开】温室气体排放单位申请纳入重点排

— 4 —

放单位名录的，由各设区市生态环境局初审后报经省生态环

境厅核实；经核实符合本细则第四条规定条件的，应将其纳

入重点排放单位名录并报送生态环境部。

省生态环境厅定期公开重点排放单位名录、碳排放配额

清缴履约等信息。

第八条【内部制度】重点排放单位应当控制温室气体排

放，建立温室气体排放核算与报告内部管理制度和质量保障

体系，重点排放单位应在全国碳排放数据报送和监管系统报

送温室气体排放报告，在国家规定的履约期限内足额完成碳

排放配额清缴履约工作，开展年度碳排放信息公开，并接受

各级生态环境主管部门的监督、检查与管理。

第三章 配额分配与登记

第九条【配额确定】省生态环境厅根据生态环境部制定

的碳排放交易配额总量设定与分配实施方案，确定我省重点

排放单位的碳排放配额数量，并书面通知各设区市生态环境

局和重点排放单位，重点排放单位对配额确认无异议后，报

生态环境部审定。重点排放单位对分配的碳排放配额有异议

的，可以自接到通知之日起七个工作日内，向省生态环境厅

— 5 —

申请复核；省生态环境厅应当自接到复核申请之日起十个工

作日内，作出复核决定。省生态环境厅待生态环境部下发配

额总量后，向重点排放单位分配规定年度的碳排放配额。各

设区生态环境局与重点排放单位应当做好配额的对接与确

认。配额的预分配与配额核定发放经厅碳排放权交易监督管

理工作专班确定后实施。

第十条【账户开设】纳入配额管理的重点排放单位，应

向设区市生态环境局提交注册登记系统和交易系统开户资

料；相关材料须经各市生态环境局初核后报经省生态环境厅

审核，符合要求后报送全国碳排放权注册登记机构和交易机

构。

第十一条【信息变更】重点排放单位存在以下信息变动

的，应当向全国碳排放权注册登记机构（以下简称“注册登

记机构”）提交信息变更证明材料，办理登记账户信息变更

手续。相关材料须由设区市级生态环境局初核后报经省生态

环境厅审核后方可提交。

（一）重点排放单位名称或者法定代表人;

（二）营业执照、统一社会信用代码、法人有效身份证

明文件类型、号码及有效期;

（三）法律法规、部门规章等规定的其他事项。

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MjM5NzI5NTc0MQ==&mid=2649908206&idx=2&sn=7228ce01b30796223dbddae85fe9d93c&chksm=bedae0fc89ad69ea643e9728cbce552d1b1fdb3358c7da45bd14dd59ea199b26c36bef762987&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MjM5NzI5NTc0MQ==&mid=2649908206&idx=2&sn=7228ce01b30796223dbddae85fe9d93c&chksm=bedae0fc89ad69ea643e9728cbce552d1b1fdb3358c7da45bd14dd59ea199b26c36bef762987&scene=21

— 6 —

联系电话、邮箱、通讯地址等联系信息发生变化的，重

点排放单位应当及时通过注册登记系统在登记账户中予以更

新。

第十二条【账户注销】发生下列情形的，重点排放单位

应当向全国碳排放权注册登记机构提交相关申请材料，申请

注销登记账户。相关申请材料须由设区市生态环境局初核后

报经省生态环境厅审核后方可提交。

（一）重点排放单位因合并、分立或者依法被解散以及

破产等原因造成主体不存在时;

（二）法律法规、部门规章等规定的其他情况。

重点排放单位申请注销登记账户时，应当完成配额清缴

履约等相关业务。申请注销登记账户期间和登记账户注销后，

登记主体不能使用该账户进行交易等相关操作。

第十三条【分配方式】碳排放配额以免费分配为主，可

以根据国家有关要求适时引入有偿分配。

第十四条【配额注销】重点排放单位、机构和个人自愿

注销的碳排放配额，在国家碳排放配额总量中予以等量核减，

不再进行分配、登记或交易，相关注销情况由省生态环境厅

向社会公开。

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MjM5NzI5NTc0MQ==&mid=2649908206&idx=2&sn=7228ce01b30796223dbddae85fe9d93c&chksm=bedae0fc89ad69ea643e9728cbce552d1b1fdb3358c7da45bd14dd59ea199b26c36bef762987&scene=21

— 7 —

第四章 排放核查与配额清缴

第十五条【报告报送】重点排放单位应当根据生态环境

部制定的温室气体排放核算与报告技术规范，按照相关要求

编制本单位上一年度的温室气体排放年报，载明排放量以及

与配额分配相关的数据，并于每年 3 月 31 日前通过全国碳排

放数据报送和监管系统报送省生态环境厅。排放报告所涉数

据的原始记录和管理台账应当至少保存五年。

重点排放单位对温室气体排放报告的真实性、完整性、

准确性负责。重点排放单位编制的年度温室气体排放报告应

当依法对社会公开，接受社会监督，涉及国家秘密和商业秘

密的除外。

第十六条【报告核查】省生态环境厅组织开展全省重点

排放单位温室气体排放报告的核查复核，并将结果通过全国

碳排放数据报送和监管系统告知重点排放单位。重点排放单

位应当根据核查机构开具的不符合项清单，修改完善温室气

体排放报告。最终核查结果作为重点排放单位碳排放配额清

缴依据。

省生态环境厅通过政府购买服务或委托技术服务机构提

供核查、复核服务。省生态环境厅随机抽取各技术服务机构

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MjM5NzI5NTc0MQ==&mid=2649908206&idx=2&sn=7228ce01b30796223dbddae85fe9d93c&chksm=bedae0fc89ad69ea643e9728cbce552d1b1fdb3358c7da45bd14dd59ea199b26c36bef762987&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MjM5NzI5NTc0MQ==&mid=2649908206&idx=2&sn=7228ce01b30796223dbddae85fe9d93c&chksm=bedae0fc89ad69ea643e9728cbce552d1b1fdb3358c7da45bd14dd59ea199b26c36bef762987&scene=21

— 8 —

不低于 20%的重点排放单位核查结果进行复核。技术服务机构

应当对提交的核查、复核结果的真实性、完整性和准确性负

责。省生态环境厅在年度核查任务结束后组织对技术服务机

构进行综合评估，实施末位淘汰。

第十七条【异议处理】重点排放单位对核查结果有异议

的，可以自被告知核查结果之日起七个工作日内，向省生态

环境厅申请复核;省生态环境厅应当自接到复核申请之日起

十个工作日内，对异议申请进行复核并作出复核决定。

第十八条【配额清缴】重点排放单位应当在生态环境部

规定的时限内向省生态环境厅清缴上年度的碳排放配额。清

缴量应当大于等于省生态环境厅核查结果确认的该单位上年

度温室气体排放量，各设区市生态环境局应做好配额清缴督

促监管工作。

第五章 监督管理

第十九条【监管形式】 各设区市生态环境局应当建立常

态化监督检查机制，根据对重点排放单位温室气体排放报告

的核查结果，确定监督检查重点和频次，每年至少组织一次

抽检、抽查。

— 9 —

各设区市生态环境局应当采取“双随机、一公开”的方

式，做好重点排放单位温室气体排放和碳排放配额清缴情况

的监督检查工作，相关情况按季度报省生态环境厅。

第二十条【执法监督】 各设区市生态环境局应当建立碳

市场工作执法监督机制，开展对现场核查、检验检测等重要

环节的事前、事中和事后监督。

第二十一条【机构监管】 各设区市生态环境局可以采取

下列措施，对重点排放单位和第三方服务机构进行监督管理：

（一）现场检查。检查内容包括但不限于：温室气体排

放相关数据、排放设施、覆盖范围、核算边界、企业台账、

核算方法以及配额分配相关参数的规范性、真实性和准确性;

（二）查阅、复制有关文件资料，查询检测机构信息、

检查有关信息系统;

（三）要求就有关问题作出解释说明。

第二十二条【违法举报】 重点排放单位和其他交易主体

应当按照有关规定，及时公开有关全国碳排放权交易及相关

活动信息，自觉接受公众监督。公民、法人和其他组织发现

重点排放单位和其他交易主体有违反本办法规定行为的，有

权向设区的市级以上地方生态环境主管部门举报，接受举报

的生态环境主管部门应当依法予以处理，按照有关规定反馈

— 10 —

处理结果并根据《陕西省生态环境违法行为举报奖励实施办

法》进行奖励。

第六章 附 则

第二十三条 本细则中下列用语的含义：

（一）温室气体：本实施细则所指温室气体仅指二氧化

碳。

（二）碳排放：是指煤炭、石油、天然气等化石能源燃

烧活动和工业生产过程以及土地利用变化与林业等活动产生

的温室气体排放，也包括因使用外购的电力和热力等所导致

的温室气体排放。

（三）碳排放权：是指分配给重点排放单位的规定时期

内的碳排放额度。

（四）碳排放配额：是指 1 个单位的碳排放配额相当于

向大气排放 1 吨的二氧化碳当量。

（五）第三方技术服务机构：是指提供温室气体排放核

算、碳资产管理、检验检测等服务，能独立承担法律责任的

技术服务机构。

第二十四条 本实施细则自印发之日起施行。

— 11 —

抄送：厅机关各部门、各派出机构、直属各单位。

陕西省生态环境厅办公室 2022 年 6 月 30 日印发

	第一章  总 则
	第一条【目的依据】为规范我省重点排放单位参与全国碳排放权交易的相关活动，根据生态环境部《碳排放权交易
	第二条【适用范围】本细则适用于全省重点排放单位参与全国碳排放权交易及相关活动，包括重点排放单位名录确
	第三条【部门职责】省生态环境厅统筹全省碳排放权交易监督管理工作，具体负责本行政区内温室气体重点排放单
	第二章  温室气体重点排放单位
	第四条【纳入范围】温室气体排放单位符合下列条件的，应当列入温室气体重点排放单位（以下简称“重点排放单
	（一）属于全国碳排放权交易市场覆盖行业;
	（二）年度温室气体排放量达到2.6万吨二氧化碳当量。
	第五条【名单确定】省生态环境厅按照生态环境部的有关规定，确定重点排放单位名单，向生态环境部报告并向社
	第六条【名单移出】存在下列情形之一的，各设区市生态环境局应当将有关情况报送省生态环境厅。经省生态环境
	（一）连续二年温室气体排放未达到2.6万吨二氧化碳当量的;
	（二）因停业、关闭或者其他原因不再从事相关生产经营活动，因而不再排放温室气体的。
	第七条【信息公开】温室气体排放单位申请纳入重点排放单位名录的，由各设区市生态环境局初审后报经省生态环
	省生态环境厅定期公开重点排放单位名录、碳排放配额清缴履约等信息。
	第八条【内部制度】重点排放单位应当控制温室气体排放，建立温室气体排放核算与报告内部管理制度和质量保障
	第三章  配额分配与登记
	第九条【配额确定】省生态环境厅根据生态环境部制定的碳排放交易配额总量设定与分配实施方案，确定我省重点
	第十条【账户开设】纳入配额管理的重点排放单位，应向设区市生态环境局提交注册登记系统和交易系统开户资料
	第十一条【信息变更】重点排放单位存在以下信息变动的，应当向全国碳排放权注册登记机构（以下简称“注册登
	（一）重点排放单位名称或者法定代表人;
	（二）营业执照、统一社会信用代码、法人有效身份证明文件类型、号码及有效期;
	（三）法律法规、部门规章等规定的其他事项。
	联系电话、邮箱、通讯地址等联系信息发生变化的，重点排放单位应当及时通过注册登记系统在登记账户中予以更
	第十二条【账户注销】发生下列情形的，重点排放单位应当向全国碳排放权注册登记机构提交相关申请材料，申请
	（一）重点排放单位因合并、分立或者依法被解散以及破产等原因造成主体不存在时;
	（二）法律法规、部门规章等规定的其他情况。
	重点排放单位申请注销登记账户时，应当完成配额清缴履约等相关业务。申请注销登记账户期间和登记账户注销后
	第十三条【分配方式】碳排放配额以免费分配为主，可以根据国家有关要求适时引入有偿分配。
	第十四条【配额注销】重点排放单位、机构和个人自愿注销的碳排放配额，在国家碳排放
	第四章  排放核查与配额清缴
	第十五条【报告报送】重点排放单位应当根据生态环境部制定的温室气体排放核算与报告技术规范，按照相关要求
	重点排放单位对温室气体排放报告的真实性、完整性、准确性负责。重点排放单位编制的年度温室气体排放报告应
	第十六条【报告核查】省生态环境厅组织开展全省重点排放单位温室气体排放报告的核查复核，并将结果通过全国
	省生态环境厅通过政府购买服务或委托技术服务机构提供核查、复核服务。省生态环境厅随机抽取各技术服务机构
	第十七条【异议处理】重点排放单位对核查结果有异议的，可以自被告知核查结果之日起七个工作日内，向省生态
	第十八条【配额清缴】重点排放单位应当在生态环境部规定的时限内向省生态环境厅清缴上年度的碳排放配额。清
	第五章  监督管理
	第十九条【监管形式】 各设区市生态环境局应当建立常态化监督检查机制，根据对重点排放单位温室气体排放报
	各设区市生态环境局应当采取“双随机、一公开”的方式，做好重点排放单位温室气体排放和碳排放配额清缴情况
	第二十条【执法监督】 各设区市生态环境局应当建立碳市场工作执法监督机制，开展对现场核查、检验检测等重
	第二十一条【机构监管】 各设区市生态环境局可以采取下列措施，对重点排放单位和第三方服务机构进行监督管
	（一）现场检查。检查内容包括但不限于：温室气体排放相关数据、排放设施、覆盖范围、核算边界、企业台账、
	（二）查阅、复制有关文件资料，查询检测机构信息、检查有关信息系统;
	（三）要求就有关问题作出解释说明。
	第二十二条【违法举报】 重点排放单位和其他交易主体应当按照有关规定，及时公开有关全国碳排放权交易及相
	第六章 附  则
	第二十三条 本细则中下列用语的含义：
	（一）温室气体：本实施细则所指温室气体仅指二氧化碳。
	（二）碳排放：是指煤炭、石油、天然气等化石能源燃烧活动和工业生产过程以及土地利用变化与林业等活动产生
	（三）碳排放权：是指分配给重点排放单位的规定时期内的碳排放额度。
	（四）碳排放配额：是指1个单位的碳排放配额相当于向大气排放1吨的二氧化碳当量。
	（五）第三方技术服务机构：是指提供温室气体排放核算、碳资产管理、检验检测等服务，能独立承担法律责任的
	第二十四条 本实施细则自印发之日起施行。